
Ministerieel besluit tot wijziging van het koninklijk besluit van 23 oktober 1981 
houdende (onder meer) de bescherming van de pastorie van Sint-Martens­

Bodegem te DILBEEK 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BESTUURSZAKEN, BINNENLANDS BESTUUR, 
INBURGERING, TOERISME EN VLAAMSE RAND 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7; 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij de decreten 
van 18 december 1992, 22 februari 1995, 22 december 1995, 8 
december 1998, 18 mei 1999, 7 december 2001, 21 november 2003, 
30 april 2004, 10 maart 2006, 27 maart 2009 en 11 mei 2012; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 13 juli 2009 tot 
bepaling van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse 
Regering, gewijzigd bij de besluiten van de Vlaamse Regering van 24 
juli 2009, 4 december 2009, 6 juli 2010, 7 juli 2010, 24 september 2010, 
19 november 2010, 13 mei 2011, 10 juni 2011, 9 september 2011 en 14 
oktober 2011; 

Gelet op het koninklijk besluit van 23 oktober 1981 houdende (onder 
meer) de bescherming van de pastorie van Sint-Martens-Bodegem te 
Dilbeek; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten 
en Landschappen van 2 mei 2013; 

Overwegende dat werd vastgesteld dat het koninklijk besluit van 23 
oktober 1981 houdende (onder meer) de bescherming van de pastorie 
van Sint-Martens-Bodegem te Dilbeek voor deze pastorie verkeerdelijk 
als adres Processiestraat 2, als kadasterperceel 331 h en als eigenaar 
Joannes M Van Humbeeck-Heylens vermeldt; 

Overwegende dat deze fouten al bij het voorontwerp van lijst in 1978 
werden ontdekt en gemeld door de werkelijke eigenaar, de kerkfabriek, 
maar dat ze nooit werden rechtgezet door de toenmalige administratie; 

Overwegende dat, voor zover blijkt uit de gegevens waarover de 
administratie beschikt, Joannes M Van Humbeeck-Heylens nooit op het 
bescherrningsvoorstel heeft gereageerd; 



Overwegende dat uit de overige stukken in het beschermingsdossier 
(foto's, inspectieverslag R.M.L.Z., ... ) blijkt dat het wel degelijk de 
intentie was van de toenmalige administratie om de pastorie te 
beschermen; 

Overwegende de kadastrale situatie zoals te zien in de voorbereidende 
stukken in het beschermingsdossier en op het plan gevoegd bij het 
koninklijk besluit van 23 oktober 1981 houdende (onder meer) de 
bescherming van de pastorie van Sint-Martens-Bodegem te Dilbeek; 

Overwegende dat de pastorie sindsdien en tot op heden beschouwd 
wordt als een beschermd monument en ook zo behandeld wordt; 

Overwegende dat het een administratieve fout van de toenmalige 
administratie betreft; 

Overwegende dat er momenteel besprekingen lopen over de 
restauratie van de pastorie; 

BESLUIT: 

2/3 

Artikel 1. Uit artikel 1 van het koninklijk besluit van 23 oktober 1981 houdende (onder 
meer) de bescherming van de pastorie van Sint-Martens-Bodegem te Dilbeek wordt 
volgende passage geschrapt: 

1. de pastorie, gelegen Processiestraat 2, te Dilbeek (Sint-Martens-Bodegem), 
bekend ten kadaster: Dilbeek (Sint-Martens-Bodegem), sectie 8, perceelnummer 
331 H, eigendom van Joannes M Van Humbeek- Heylens, Processieweg 2-
17 43 Dilbeek (Sint-Martens-Bodegem) 

en vervangen door 

1. de pastorie, gelegen Processiestraat 3, te Dilbeek (Sint-Martens-Bodegem), 
bekend ten kadaster: Dilbeek (Sint-Martens-Bodegem), sectie 8, perceelnummer 
337G (deel) 



3/3 

Art. 2. Het plan als bijlage bij het koninklijk besluit van 23 oktober 1981 houdende 
(onder meer) de bescherming van de pastorie van Sint-Martens-Bodegem te Dilbeek 
wordt vervangen door het plan als bijlage bij dit besluit. 

Brussel, 1 2 -09· 2013 

Vlaams minister van Bestuurszaken, Binnenlands Bestuur, lnburgering, 
Toerisme en Vlaamse Rand 

Geert BOURGEOIS 


